Ominationibus vestris, ex Accusationis modò breuiter explicatis particulis videre est, hoc esse atrocissimæ luctuosissimæque illius Tragœdiæ, quæ vulgo Coniuratio pyriopulucrea nuncupatur, quasi Actum posteriorem ; in qua quidem nonnulli suas in Scenam producti sustinuere personas, & supplicia mortemque scelerum suorum præmia tulere. Supereft nunc, vt in istum, ciudem proditionis delatum, munc agamus : quam ob rem illud æqui & boni consulatur , saltē non ægrè feratur, si quotundam quæ sunt dicta priùs , necessariò repeatam & retexam, quandoquidem id nunquam nimis dicitur , quod nunquam satis dicitur . Cum in iudicio proximè superiori ob incredibilem populi frequentiam, plurimi ea quæ tum dicta sunt exaudire nequierint. Cæterum cùm interea malè metuam, ne Dominis delegatis plerisque omnibus reliquoque honoratissimo huic maximoque cœtui , qui priori illi interfuerent accusationi, prorsus tædio sim ; cumque longe alterius farinæ & conditio- nis sit hoc hominis, quicum mihi impræsentiarum res est: priorem disquisitionem illam attingam duntaxat, idque

idque quam possit paucissimis, ea tamen nouitate (quæ dignissima quidem erit auribus vestris, utpote momenti & ponderis maximi) condita & commixta erunt.

Priusquam vero caussam tantam enarrare aggrediatur, satisfacere atque obuiam ire apprimè necessarium duxi, hominibus duum generum, ijsdem variae mentis, & studiorum; qui prout ipsi intus variè affecti, ita variè etiam hariolati sunt, vndenam tandem hæc procrastinatio & mora iudicij, atque animaduersio-
nis, in istum, qui flagitorum tam atrocium, tamque immanium scelerum accusatur? Hominum istorum primo generi, quidam erga Principem suum, ac Dominum serenissimum, & erga patriam charissimam, & erga hanc Rem publicam sincerus affectus, summa-
que fidelitas in causa fuere, quamobrem, quo hæc euaderet mora, premituerint: ne alij, videntes hoc modo dictum ex die produci, tardoque pede iri in iudicium, animos pariter & consilium capiant; scilicet, similia flagitia designandi. Aliunt nempè (verissimumque profectò est) *Quia non preferunt citè contra malos sententia, absque timore ullo filij hominum perpetrant mala.* Et miserum sane foret, si hisce viris bonis non foret satisfactum. Genus alterum, eorum est, qui, quod non ocyus postulatus sit iste, protinus eum excusatara eunt; ista nimurum inde aut coniisciunt; aut suscipiantur. Primo, quod, si vel is, vel Iesuitarum quis aliis execrandæ proditionis istius teneri iure, ac merito potuisse, sane antehac in ius vocati fuissent.

Deinde, ista de proditione, deque isto seorsim proditore, exhibitum fuisse in Parlamento codicilium, verum reiectum eundem, dilatumque oblegitimæ, iustæque probationis inopiam. Imò vero,

vt addam insuper tertium, istius apologia quædam peculiari in vulgum sparsa est , nec non alia Iesuitarum omnium & Presbyterorum generalis , cui illud etiam annexum est , Regicidium & Reginicidium non à suâ quidem doctrinâ placitisque promanare , sed figuratum arque technam solummodo esse Politæ nostræ, vt sic Papismus contemptui, ac despiciatui foret.

Iam verò ad istos homunciones quod attinet, optem profecto summopere, illuminari ipsis animorum oculos , vt eo pacto luculentis & claris conuicti demonstrationibus, cum Principe, ac patriâ suâ vltro in gratiam redirent. Primò itaque ad procrastinationem illam quod spectat (ersi verum sit, *Flagellari eum in corde, qui landatur in ore*) nequeo tamen isthic Dominorum Delegatorum, & Dominorum regiæ Maiestati à consilijs sanctioribus operam huic indagandæ rei nauatam, egregiam sane illam & singularem subiucere. Nimirum primò examinatus *Garnet*, proximè elapsi mensis die 13. ad examen post reuocatus est, atque interrogatus vicenis singillarim vicibus, & pluries; quod inde usq; factitatum est ad Martij 26. Codicillus verò ille Parliamentaris erat quidem exhibitus, nondum apprehenso *Garneto*. Verum ita Regiæ Maiestati clementissime visum est, vt Coniurorum istorum , vteunque sine exemplo prorsus ista conspiratio sit, cum eo tamen exlege iuste & moderatè ageretur. De Apologijs autem illis, & commentis (vti appellant) Politicis, vbi ad enarrandas Iesuitarum technas & machinationes deuennero, adhibebitur Deo volente, responsum; adeoque vniuerso huic amplissimo, frequentissimoque conuentui satis, opinor, fieri.

Priùs tamen quam vltra pergam , est quod humili-
mè .

mē & summopere à Dominationibus vestris exorem, quandoquidem necesse habeo de magnis nominatis Principibus verba facere; ea tamen adhibita cautione ut promittam, ac recipiam persanctè, nihil me in animo sanè minus habere, quām illis labore inde ullam aspergere. *Legem in sermone tenendam esse*, in hoc genere præsertim, probè noui: nec non cum Regibus & Principibus viris, & cum terrarum Dominis non nisi summa cum reuerentia, honorificèque agi oportere. Quocirca, de mentione quam sum facturus Principum exterorum, ista cogitare apud vos, & recolere velitis, humillimè oro, atque obtestor: Primo, ea Regna tunc temporis apertis inimicitijs, atque hostili odio dissedisse; quare fieri ponuisse, vt quod satis fortasse decorum eo tempore fuit, idem alio non item; ita vt ea tempestate, quantumuis hostilia facta suam habeant iustum defensionem. Deinde non hoc loquitur *Autor-natus* Regius, sed Iesuita ista *Garnet*; Hoc etiam dictæ inexorabilis necessitas, eo quòd alioqui neque huius, neque aliorum Examinationes vel satis commode explicari, vel satis opportune contra eos vrgeri possint: adeo perdita istorum proditorum impudentia *Mag-natum nomina Confessionibus suis intertexuit*, vt nullo modo sciungi possint.

Et consolatione hâc fretus claudio tandem hoc præcium, sperans utique (fauente Numinis) hodiernum opus, iudicio attenti & non iniqui auditoris, ad Dei Omnipotentis gloriam, Religionis nostræ honorem, ad Illustrissimæ Maiestatis, sobolisque Regiae incolumentem, totiusque reip. securitatem spectaturum.

In memorie subsidium, & vt ordine & ratione procedam; quicquid dicturus sum, ad hæc duo capitula re-

ferri possunt : Primò crimina expendam , & quasdam circumstantias,

Præcedentes
Concomitantes
Subsequentes } crimen.

Quædam deinceps notatu digniora, ab hoc negotio non aliena ab oculos proponam.

Vt proprio nomine hanc proditionem (quoniam de pluribus verba facturus sum) insigniam ; quo eam clariū & distinctiū ab alijs secessant , Iesuiticam appellabo , vt ad Iesuitas ex Congruo & Condigno spestantem ; hi enim architecti & machinatores extiterunt. Et verò in huiusmodi criminibus plus peccat Author , quam Actor , quod liquet vel è diuinâ sententiâ de primo peccato in Paradiso ; vbi triplex pena Serpentis , ut primario authori irrogatur , duplex mulieri , ut instrumento , simplex Adamo , ut qui in fraudem illestitus sit.

Circumstantiæ , quas hic præcedentes & subsequentes voco , reuera in se consideratæ , lœsæ Maiestatis nomen sibi vendicant ; ad hanc tamen immanem , & plus quam prodigiosam proditionem collatæ , facile se sine dignitatis suæ dispendio , ad circumstantiarum nomen demittere non erubescant. Et quoniam mihi cum primario Iesuita res est , ea tantum proditiones attingam , quas machinati & moliti sunt Iesuitæ , quorum hic Superior & antequianus , nec non eas , quæ post huius Garnet in Angliam aduentum emerserunt , de quibus illud Poëta verè usurpet , Et quorumpars magna fui .

Garneti istius in Angliam accessus (qui quidem nihil à proditione distat) ante vicesimum annum contigit , Mense Julio 1586. 28. regni Reginæ Elizabethæ beatæ

beatæ memoriæ: cum superiore anno, viz. 27. Elizab.
lex promulgata fuerat, quâ læsæ Maiestatis tenebatur
quicunque autoritate sedis Apostolicæ sacerdotalem
ordinem suscepisset post primum regni illius annum,
intra regni eius limites vestigium fixerit. Quam legem
Romanè Catholici ut sanguinariam, crudelem, iniu-
stam, nouitiam, hesternam calumniantur, & huc detor-
quent illud Saluatoris nostri, *O Ierusalem, Ierusalem,*
qua occidis prophetas, & lapidas eos qui miseri sunt ad te,
&c. id genus. Re tamen vera, plena est clementiæ, mi-
sericordiæ, iustitiæ, & antiquis, primisque Angliæ le-
gibus nixa & fundata. Etenim (quod in Accusationi-
bus prioribus cursim perstrinxii) ante Bullam impij Fij
v. primo R. Elizabetæ anno, quâ Maiestas eius ex Ec-
clesiæ gremio eliminata, regno exuta fuit, omnesque
qui ei debitam præstiterint obedientiam, diris deuoti
&c. nulli fuerunt in Anglia qui obfirmato animo à pre-
cibus diuinis publicè celebratis abstinerent, omnes
templa frequentabant (quamuis in Papam fortasse pro-
pensiores, & prauis opinionibus magna ex parte im-
buti) aderantq; precibus, quibus adhuc Ecclesia nostra
vtitur: verum simulac euolârat hæc Bulla, illico ad
templa conuenire, & nobiscum precibus interesse pen-
nitùs recusarunt: non quòd hinc scrupuli quicquam
conscientijs eorum inieclum fuerit, quòd verbo diui-
no refragari videremur, sed quòd Papa Reginam ex
Ecclesia exterminâsset, regno deturbâsset, omnesque
qui ei audientes essent, diris obruiisset. Vnde ex hac
Bullâ exarsit in Boreali Angliæ parte rebellio, ingen-
que tumultus concitatus est. Cæterum exitum specte-
mus. Miserrima iam fuit Romanorum Recusantium
conditio, quibus aut suspendium læsæ Maiestatis no-
injice

mine imminebat, quod legitimè Principis detrectarent imperium; aut Papalis imprecatio, propter debitum obsequium Regiae Maiestati exhibitum. Quamobrem de Papa hoc dictum fuit à quibusdam, etiam quiei studebant, esse hominem pium & doctum, sed nimis credulum, eò quod temere fidem habuerit eis qui dicerent, Catholicorum in Anglia vires tanti esse, ut possent se tutò Reginæ opponere. Cum autem calamitatem hanc viderent sibi à Bulla confitaram, hác indultá veniā demulserunt eos Pius Quintus, & Gregorius xiiii. licere omnibus Catholicis externam erga Reginam præse ferre obedientiam, ad redimendam vexationem, & ad ostendendam externam obedientiam, his tamen cautelis & cancellis circumscriptam, 1. *Rebus sic stantibus*, 2. *Donec publica Bullæ executio fieri posset*. Omnia hæc scripto testatus est Garnet, & nunc etiam palam pro tribunali confessus est.

Vicesimo anno Reginæ Elizabethæ venit *Campagnus* Iesuita, magnâ comitante cateruâ eius farinæ hominum, hoc coasilio, ut ignaram plebeculam Catholicis adiungeret, & hoc modo Bullæ Pij Quinti executio fiereret. Interea licet hæc eorum contumacia in abstinendo à precibus diuinis, nixa leui satis & illegitimâ caussâ, admodum periculosa fuerit, multumque Regiae Maiestati derogauerit; nulla tamen eo nomine lex sancita fuit, usque ad 23. regni annum, & ea mulctâ tantum pecuniariam interrogabat, dum se ad legis amissum componerent, & ad morem pristinum accommodarent. Anno 26. Elizabethæ venit *Parry* à Cardinali de *Como* persuasus Reginam occidere, scz. ex Ecclesia eiusam, & hoc iure optimo licere.

Quamobrem Regina secundum perpendens, quomodo
(vnâ)

(vnâ cum salute & tutela subditorum) hæc suo capiti impendentia à Iesuitis & sacrificis pericula declinaret, ingressa est hanc rationem omnium mitissimam & optimam, prohibendi eos finibus suis. Cum nullus unquam Princeps extiterit qui tolerauit, & non summo potius supplicio affecit, si quis intra ditionem suam eum legitimum Regem esse abnegaret, aut subditos ab imperio eius abstrahere conaretur, aut ad arma aduersus eum induenda excitaret. Quinetiam cum subditus contra subditum Bullam inficeret sub regno Edwardi Primi, prodictionis instar obristuit. Verum obiter, quoniam *Garnet* vociferatur in hæc verba, Ostendite ubi fuerit Ecclesia vestra ante *Lutherum*, designate locum, nominatim personas innuite, &c. respondemus collatione ad massam auti puti puti, quæ cum in impostorum manus deuenit, eorum præstigiosis artibus varijs mixturi contemperata & contaminata, lucelli scilicet gratia, in immensam molem excrescit, & tamen nihilominus auti speciem ementita oculis lenocinatur. Vbi nunc purum purum aurum? dixerit quispiam, digitum intende in locum: respondeo, in ipsa massa: ut tamen sincerum, defœcatum, & à scoria repurgatum niteat, aurificis & Lydij lapidis aduocanda est opera. Sic proflus vera religio, & omnipotentis Dei cultus, quamvis ut magnifica specie spectantibus augustinor videretur; adulterata fuerit, imo proflus obruta superstitionis ceremonijs & humanis commentis; habuit tamen semper Deus Ecclesiam suam incorruptæ veritatis tenacem, quæ à peritis artificibus ad examen Lydij lapidis (verbi diuini) purgata, ab omni scoria contagio, quam humanum affixit ingenium, liberata est. Verum ut pergamus. An. Elizabethæ 28. An. I 3 Domini:

Domini 1586. mensie Iunio in Angliam traiecit *Henricus Garnet*, quod sine laesæ Maiestatis notâ fieri non potuit, cum reuera totus fuerit exproditione comparsus. Atque hoc eodem tempore contigit, cum ingens ille ex Hispania exercitus, quem benedictione sua dignatus est Papa, & *Inuitæ Clasæ* nomine insigniuit, contractis vndiquaque militibus mercenarijs, & nauigij, vnde *Composita Clasæ* vocari poterit, quæ nauibus constabat 158. Huius classis præuisj & prænuntij Iesuitæ fuere, inter quos & *Garnet*, primo in terram ingressu laesæ Maiestatis reus. At Regina classem hanc subditorum suorum virtute disiecit, ipso numine (in cuius cauſſa pugnauimus) nobis auxiliante, famulantibus eius imperio igni, mari, scopulis, ventis, procellis, donec omnibus dissipatis, & in diuersa disiectis, plurimi perijſſent. *Siquidem offenso Creatore, offenditur omnis creatura*, & armata in procinctu stat ad Dominum vindicandum; qua de cauſſa etiam *Rex Exercituum* nuncupatur. Ita demum è 158. nauibus, vix quadraginta in portum peruenierunt, & quemadmodum multi perhibent, pars maior perijſt, adeò ut eo sensu ad Elizabetham accommodemus id quod de Christiano Imperatore cecinit Poëta,

*O nimium dilecta Deo, cui militat aether,
Et coniurati veniunt ad classica venti.*

Illud etiam hoc in loco non negligendum, sub id tempus expeditionis, cum in vnum locum conuenissent de hac ipsa re deliberaturi Cardinalis Austriz, Dux Medinæ, Comes Fuentes, duo Episcopi ex Hibernia, & complures rei militaris studiosi, inter quos *Winſlade* natione Anglus. Cum animaduertissent Hiberni Episcopi, expectare eos Catholicorum in Anglia

Anglia factionem; pronuntiarunt fieri non posse, ut quicquam in Anglia proficerent, nisi excitata prius Catholicorum in Anglia factione, partes suas præmiserint. Eam tamen esse aiebant Anglorum in periculis longè prospiciendis solertia, ut hæc effici non possint; si qua enim suspicio sollicitarit, si quis timor increpuerit, Catholicos propediem vèl firmæ satis custodiæ mancipari, aut è medio tolli: O Euge exclamat illico veteranus, *hoc pro nobis facit*: hac enim ratione animæ eorum in religionis pretium, in cælum migrabunt, corpora ad terram in: mercedem proditionis concident, agri & prædia ad nos victoriæ nomine pertinebunt, & hic reuera scopus fuit ad quem collimauerunt. Hic interim animaduertere est, à primo Iesuitarum in insulam hanc ingressu, ad hunc usque diem, nunquam integrum quadriennium effluxisse, in quo non exitalem aliquam proditionem in totius reipublicæ perniciem machinati sunt. Postquam aperto Marte debellatum fuit Anno Domini 88. iterum cæcis proditionis cutieplis, oppugnare nos aggressi sunt Iesuitæ à paulo enim post Anno i 592. huc traiecit *Patricius Cullen* instigantibus eum *Guilielmo Stanley* Equite Autaro, *Hugone Owen*, *Jacobo Frauncis*, & *Iesuita Holte*; ut cuius consilio in Reginæ cædem armatus, in eum suæ peccatorum remissionem & illum Sacramenti calicem ab eodem accepit. Quem hoc etiam consilio prosequitur, parricidium hoc non tam per leges licere, quam diuinum fauorem demereri: subiecit hic Jacobus vilis ille loricis filius (qui semper unâ cum Culter & alijs Reginæ exitium machinatus est) respublica Anglicana sic fundata constat, & constituit, ut nisi tollatur Domicella illa Elizabetha, totius

Acherontis

Acherontis furiae eam conuellere, & labefactare nequaquam potuerint.

Proditionem istius *Callen* comitatus est liber, cui nomen *Philopater*, in huiusmodi facinorum parrocium, à *Creswell* Iesuita, qui tum in Hispania agebat, conscripus, *Philopatris* nomine adumbratus. Anno 1594. huc appulerunt *Williams* & *Torke* in idem negotium accincti, scilicet Reginæ cædem, ad hoc tam impium & detestabile facinus in se suscipiendum adducti suasu Iesuitæ *Holte*, & aliorum eiusdem gregis: quod ut alacrius perpetrarent, prædicti *Williams*, & *Torke*, aliquæ Iesuitæ, mysticum illum coenæ Dominiæ panem ab *Holte* acceperunt. Huic etiam proditioni libato adiunxerunt, à Iesuita *Parsons*, qui Romæ Rectoris munere fungitur, compositum, de Titulis scz. sub *Dolcementi* nomine dissimulatum, improbum, vanumque librum, & ex mendacijs, figmentis, & contumelijs totum confutum & consarcinatum. An. 1597. *Squire* ex Hispania huc transmisit, vt rem ferro dolisque tecies tenetam veneno transigeret, horatu & confilio *Walpole* Iesuitæ, id temporis in Anglia dilitescentis, à quo post veniam peccatis concessam sacramento adactus est negotium execui, & id suppriumere silentio. Omnes has proditiones authores ipsi sponte & libere confessi sunt, propria via iuscumusque manus exaratas, vt hac in re tabulis (quod aiunt) obsignauis agere possimus.

Anno 1601. cum artes eos defecerant, viribus iterum rem aggrediuntur: tum enim (vt priori actione manifestum fuit) *Thomas Winter* vna cum *Tesmonde* Iesuita missus est ad Regem Hispaniarum ab isto *Garnet*, qui litteras dedit ad *Arthuri*, alias *Josephum Creswell* (qui

(qui peritissimus omnium artifex, ad sacri fontis lau-
ero suscepturn prænomen primus quod sciam, depo-
suit) in Hispania agentem Iesuiram, ut negotium hoc
promoueret, nam irum (quod prius dictum fuit) ut Ca-
tholiconum in Anglia operas Regi officeret, & insuper
de noua expeditione tractaret, promissis Catholico-
rum nixus qui expeditas pediculæ equitumque copias
præsto ei fore in se recipiebant. Negotium hoc dili-
gentia Creswelli ad quem Garnet literas dedit, tam fœ-
liciter successit, ut cum duo illa regna bello dissiderent,
Catholicorum tamen Anglicanorum conditionem
quidè amplexarentur, exercitum (quod priori accu-
satione retuli) qui Angliam inuaderet, promitte-
rent, centum coronatorum millia inter Papistas & se-
ditiosos, qui in hanc rem factionem in Anglia confa-
rent, dividenda concederent. Interim Rex magnope-
re efflagirabat, ut si forte fortuna Regina diem suum
obiret, illud quam primum & quam certissime signifi-
carent.

Hanc proditionem scripto suo ipse Papa prosecutus
est, nunc enim Sanctissimus pater etiæ dnoſen Bullas
isti Garneto mittendas curauit, unum ad Clerum, ad
populum alteram, in quibus Titulum, Rem, Tempus
perpendamus obsecro. Titulus vni prefigitur, *Dile-
ctis filijs Principibus, & Nobilibus Cæcilios salutem,*
& Apostolicam benedictionem: abeit in hac verba
inscribatur titulus, Dilectis filijs Archipresbytero,
& reliquo Clero Anglicano. Res ipsa huiusmodi sunt,
post obitum Elizabethæ que naturalem, sive violentem,
quicunque ius regnificari regarent, Quantum-
enique propinquitate sanguinis miserentur, nisi etas-
modi essent, qui fidem Catholicam non modo reprobavere,

sed omni ope & studio promonterent, & more maiorum iureinrando se id praefituros susciperent, ad Anglia sceptrum tenendum non reciperenr.

De Rege Iacobo quod arinet (quem innuebat Papa) ad ius regni vendicandum, & propinquitate & antiquitate regalis sanguinis nimirum nititur: si accuratæ huius rei explicationi immorareret, & tot sæculorum & stemmatum seriem euoluieret, tum pro temporis ratione protinus nimis foret, tum (ve se habet vernaculum adagium) aurum viderer inaurare: verbo rem expediam. Regium stemma rectâ lineâ a Sancta illa Margareta filia Edwardi, cui pater Edmundus nepos magni illius Edgari Britanniarum monachæ: quæ Margareta unica Regum Anglo-Saxonum hæres, in matrimonium data est Malcolmo Scotorum Regi, qui ex ea filium suscepit Davidem Sanctum Scotorum Regem; ad quem hodierno die stirps Regia stemma suum refert, & Matildem Bonam coniugem primi & eruditæ Henrici Anglorum Regis, à qua rectâ lineâ originem deducit, de qua illius facili Poeta:

*Nen decor efficit fragilem, nec sceptra superbam,
Sola potens humilis, sola pudica decens.*

Denique ex Margareta oriundus est filia Henrici Septimi natu maxima, quæ ex celebri illa duarum rotarum albæ & rubræ Lancastrensis, & Eboracensis virginione nata est, cuius unionis nodus Anglie multo sanguine constitut, præter octoginta plus minus stirpis regiarum. Insignior tamen uno singulari numinis indulgentia, in Regem istro coaluit, Leobum scilicet, cum duo regna tum antiquitate, tum nominis celebritate illustrissima non tantum sine cæde & sanguine, sed etiam concordi omnium consensu, & applausu omnium cuiuscunque

eniuscunque ordinis & conditionis vna voce approbantium colerunt; quale nunquam fuit aut fando auditum, aut literarum monumentis proditum: idcirco illustrissime Rex (ad illum enim iam nostra se conuerit oratio)

Cum triplici fuluum coniunge Leone Leonem,

Vr varias Atanas innixerat ante Rosas.

Maius opus varios sine pugna vnire Leones,

Sanguine quam varias consociasse Rosas.

Quatuor hi nobiles & magnanimi Leones, tam certo & indissolubili nexu constricti, facile & nullo negotio omnes Bullas discerpent & dilaniabunt, quæ aut iam missæ sunt, aut mittentur dehinc in Angliam.

Quod ad tempus attinet, meminerimus Bullas has statim insecuras Winteri in Hispaniam traiectum, quo tempore aut paulò post triajciendus fuit in Angliam exercitus, qui eam expugharet, & omnia hæc tuta fieri oportuit, quandocunque contingere miseram illam fæminam (sic Romano sacerdoti placuit Reginam Elizabetham nominare) ex hac vita excedere. Ergone misera Regina Elizabetha? Misericordiam constare aiunt ex duobus contrarijs, copia & inopia. Ex copia tribulationis, & inopia consolationis. Illane inquam misera, quam præpotens Deus & à sagitta interdù volante, hoc est ab ingenti illo exercitu, & a peste in caligine griffante, hoc est, ab occultis corundem subdolisque insidijs, toties idque non sine miraculo propugnauit? quæ scutum debellavit potentissimum hostem, quæ in Regno suo Regem adorta est, quæ nationibus quasi Dea tutelaris fuit, misericordie ac iam tum perituris populis opem & suppeditias tulit, quæ subditos suos Halcyonia pace, & rerum copia beatitudine, atq; subditorum suorum

fuorum omnium, saltem optionum animos & voluntates sibi deuinxerat? Cui regnanti *Pietas* & *Gloria* supremum diem claudenti *Christianismus* & *Pax* individuæ comites usque & usque exierunt? O terque quaterque beata Regina, nostra non ita pridem Doamina charifissima.

Verum enim uero beatæ memorie Regina Elizabetha (*memoria namque eius semper erit in benedictione*) instar Phosphori splendentis, in plenitudine temporis, naturalem suam nunc amissi locem, cum Sol magnus ille & gloriosus in Horizonte nostro exortus est. Atque iam inde ab aduentu potentissimi Iacobi Regis, non quatuor, non dicam, anni, sed nec quatuor, ne binis quidem mensis effluxerunt, in quibus non aliqua fabri-
cata est proditio. Mense Martio r' 6° 3. anno inde ab obitu Reginæ, priusquam illis Regia Maiestas de facie
nora, a Garnetio, Catesbeia & Trabano, in Hispaniam
assandatus est Christopherus Wright, ut mortem oppre-
tisse Reginam significaret; Thomas Wister nimis uen in
eo negotio suffectus. Arque eiam ad Creswell Iesuita
literas dat Garnetus quibus & dilaudat ista, que
tum moliebatur negotia, necnon auxilium subsidiun-
quedespofcit, queis eadem confiteret.

Quemadmodum etiam 2. sequentis Iunij Guido
Fawkes è Flandria missus a Baldovino Iesuita, Guisielmo
Stanley, & Hugone Owen eadem de proditione acturus,
literis insuper a Baldovino, Creswell Iesuita in Hispa-
nia tum legato eommendatis, negotijs sui ceteris exp-
pediendi ergo, veluti in priore accusatione iam da-
ctum. Eodem Iunio Garnetta Superior, vna cum Ger-
rardo alijsque Iesuitis, & Catholicis jesuitatix, operam
locat, non modo equum compitendo, quem per
Thomam.

Thomani Winter, & Christophori Wright, cum illi seorsim res istas ibi agebant) omnium in Anglia Catholicorum nomine Hispano Regi in auxilium polliciti fuerant, quo tempore copias suas huc idem Rex transmitteret, vel ad Milfordum portum, vel in Cantium (vti etiam iam prius dictum) Verum etiam supra-dictarum Bullarum vi & virute freu, Catholicos a debita Regie Majestati obedientia prestanta, quod Romanam religionem non erat amplexus planè dehortabantur, contra quidem quam verè Ecclesiae eiusque aliorum in more positum est, qui ferendo, non ferendo bella gerunt, utpote quibus arma pouissima sunt orationes & lachrymae.

Eiusdem Iunij die 9. 1603. Iacobi anno primo in Lucem emerit conspiratio illa presbyterorum Romanorum Watsoni & Clarki, quemadmodum & illa altera Gualteri Raleigh, & aliorum. Ceterum Iesuitæ cum ipsis compertum erat, pacem iam inox (quantum coniucere erat) ineundam, præterea qua & Hispaniæ Regi proponebant, minus iam atridere; adeo ut vi & armis nihil iam ultra possent; ad occulta molimina se protinus receperunt. Bullæ autem quarum prius memini, cum ex Catesby intellexerat Garnetus Iacobum publice Regem iam declaratum; adeoque rem publ. constabilitam, illico sunt, ut ipse affirmat Garnetus in ignem coniectæ. Verum ut pergam.

Mense Martio 1603. colloquintur Garnet & Catesby nefarius ille proditor. Cui tum Catesby generatim narrat, (ea in re certè vanissimus, & mendacissimus) Regem Catholicis daram fidem se fessellisse, quapropter proculdubio fore propediem ut aliquid turbarum in Anglia daretur. Conuentiunt Septembri proximo:

Catesby, & Thomas Percy, ubi post iniustum & pergeatum a *Catesbio* effusam de Regijs consilijs quæstimoniām, Eum nempe contra quām sperabant ipsi, & iam nunc infūstere, & quantum ariolarerat, usque institutum esse iisdem cum Regina *Elizabetha* vestigijs. In hæc nefaria verba drepente erumpit *Percy*, nihil iam remedij reliquum esse, nisi ut interficerent Regem, quod etiam se facturum vtrò pollicetur. At verò *Catesby* vtpote *versutō ingenio*, & *profundā perfidiā*, igneum istum præferocis ingenij æstum, ratus ad maiores machinationes usui futurum, ei ob summam alacritatem quasi demulceret caput, sagacia tamen & salubria interim instillans consilia: Minimè verò, inquit, mi *Thoma*; næ tu ob rem tantillam, si me audies, non periclitabere: siquidem tibi cordi est proditio, hem technam emolumento futuram longe maioti, eiusmodi etiam quæ detegi, & palam fieri nullo modopoterit, proditionem innuens per pyrium sive puluerem fulminalem.

Mense Ianuario anno primo Iacobi *Garnetū* sibi diploma gratiæ ex vniuersali illa indulgentia quam Rex primis regni auspicijs concesserat, sub nomine *Henrici Garneti de London Generis*, ementitis illis nominibus *Farmer, Walley, & cæteris omissis*, sub magno Angliæ sigillo sibi comparauit.

At verius *Catesby* nequis eorum, quos in coniurationis huius foedus aut iam adsciuerat, aut posthæc adsciturus esset, tam atrocis flagitiij horrore territus forte ab incepto desisteret, & rem totam indicaret, ad *Garnetum* illico se confert (vtpote, qui Iesuitarum Superior, atque eo nomine summæ tum fidei tuni authoritat: apud Ecclesiæ Romanæ alumnos fuit) vt ipsius iudicio

ad conscientiam informandam , de hoc facinore an licitum esset nec ne , vteretur , vtque inde posset si qui in pertexenda ista proditione hæsitarent , ijs satisfacere , atque omnem ex animo scrupulum euellere . Veniens itaque *Catesby* ad *Garnetum* , hoc ei expedendum proponit , & querit , an ad Catholicorum causam aduersus Hæreticos promouendam (ita exigente & temporis & occasionis necessitate) fas sit inter multos fontes , insontes etiam nonnullos vnà perdere , & è medio tollere . Deliberatè , atque confidenter ad questionem hanc respondit *Garnetus* . Omnipotens fas & licitum esse (modò si insontes aliquot , vnà cum sonibus multis tollendo , factioni Catholicorum bono cederet) pariter omnes vnà tollere . Sed & petitam ab ymbre qua hostis potiretur , similitudinem ad hoc illud grandum adhibuit . Si eo tempore scilicet , quo vrbs illa denuò caperetur , & ab hostium potestate vendicaretur , inibi forsitan amici aliquor forent , debere omnes in illa , hostium communī exitio belli aleam subire . Atque ita *Garneti* Iesuitarum Superioris sententia firmissimum , idemque unicum erat vinculum , quo *Catesby* omnes postea proditores in coniuratione tam execrabilis & nefaria sibi constrictos tenuit . Mense Martio enim insequente *Catesby* , *Thomas Winter* , alijque de fulminali hac stragemate concludunt . Et *Guido Fawkes* ytpote ignotus , nébulo perditus , & ad quiduis audiendum veteranus projectus , ad hanc rem idoneus ab omnibus iudicatus est ; unde ille Aprili proximo a *Thomas Winter* inuestigatus , & ex Flandria tandem in Angliam adductus est . Mense Maio , regni Iacobi secundo , conuenient *Catesby* , *Percy* , *Johannes Wright* , *Thomas Winter* , & *Fawkes* : & tactis sacrosanctis Euangelijs

uangelijs, in taciturnitatem & constantiam, hac aut simili formula iurati.

Iurabis per sanctam Trinitatem, perque Sacramenta quodiam sumpturus es, nunquam directe aut indirecete, verbis aut circumstantijs istam rem renelare que tua fidei mandanda, neque ab execuzione istius desistere, donec reliqui tibi veniam concedant.

Præmissis Confessione, & Absolutione Sacramentum a Iesuita *Gerardo*, qui tum aderat administratum sumpserunt. Iunio sub sequente *Catesby* & *Greenwell* Iesuita de proditione pyriopuluera sermonem habent. Circa Festum etiam Ioannis Baptiste *Catesby* & *Garnet*, cum in sermonem eadem de re incidissent, adeo certam esse pronuntiabant, ut perfici eam necesse foret, antequam palam fieret. Tum vero *Garnet* Papam consulendum censuit: at respondit *Catesby* se hoc a Papa concessum in duabus antea Bullis arbitrari. Etenim si cum non excipere, si etiam repellere fas esset; (quod illæ innuebant Bullæ) reijcere proculdubio evundem, atque expellere non nefas esse. Die Iulij 7. 1604. prorogantur Comitia, vñq; ad sepeimum Februarij. Et Nouembri sequente *Thomas Bates*, qui (vt in accusatione priore pluribus narratum est) à *Catesby* hero suo introductus est, & in conscientiam & societatem proditionis assumptus. Vñq; fidelius reticeret, & alacrius prosequeretur cœptum negotiorum, *Greenwel* Iesuita illum adigit ad Confessionem; omnibus modis addit animas, hortatur & suadet dehinc eum tam iusta causa fratum, & iure omnino posse, & debere illud non modo subducere, quod herus impertierat, verum etiam adjicet

adijcit insuper omniculpa vacare, iustumque & præclarum facinus quod moliebantur esse. Eodem ferè tempore in coniurationem ascitus est *Robertus Keyes*, atque à *Catesby* eam esse iustum ex Iesuitarum opinione persuasus est. Decemb. die vñdecimo itum est in viscera terræ, & subterranea molitio inchoata, Martioque proximo Anno 1605. *Guido Fawkes* ad *Guildelnum Stanley* Equitem Auratum in Belgium transmissus, vnà cum literis à *Garnetō* ad *Baldwinum* Iesuitam ibi legatum, vti is procuraret scilicet, vt ad tempus quo fulminalis ille puluis incenderetur, cōpiæ ad loca maritima perducerentur, quo scilicet oxyū in Angliam traiicerent. Atq; ibi *Fawkes* etiam coniuratorum consensu *Oweno* taciturnitatis, & constantiæ iusserādum proponit, nec non eum totius coniurationis gnarum fecit. Qui nequissimus utique & veteranus iam olim proditor, eam & mirè dilaudat, & calculo suo atque consilio iuuat. Mense Maio 1605. à Catholicis Romanensibus excitatur in Wallia nonnihil turbarum, quo etiam tempore *Rookewood* proditionem hanc pyriopulucream ex *Catesby* intelligit: itidem & omnino legitimam eandem esse, ex eodem tanquam ab ore Iesuitarum ediscit. Quin iam *Garnetus* etiam cum Papa per literas egit vt vel a Sanctitate eius, vel ab *Aqua vina* Iesuitarum Generali mandatoriae quamprimum huc litteræ mittantur, quibus universi Catholicorum in Anglia tumultus inhibeantur. Statuerant nempe technis hisce pyriopuluercis; de re Romana quasi aleam iacere, ac de supraemā Catholicorum salute decernere, vitaque ad nostrum exemplum compositā, securitate & otio delinire, ne Papistæ tumultuando in suspicionem venirent, aut de turbulis

bellis eorum quæstio fieret, inde remora forte obijcetur technæ suæ. Cum verò ultra postularent, ut sub Censura hac inhiberentur, ne proditioni pyriopluereæ reuera præpedimento fore, non est concessum.

In sequenti Iunio Iesuita *Greenwell* cum *Superiore*
sup. *Garnet* de tota ratione huius pyrio-puluereæ prodictionis modum diuque deliberat, & attendit quām astutè, quām versutè egerit. Primò nolle se dixit vlli Laico rem hanc impertire (nisi soli *Catesbio*, cuius fideli tantum tribuebat) Quam autem ob cauissam? scilicet ne ordinis sui dignitati derogaret, quod Iesuita idemq; *Superior* inter Iesuitas in negotio fundendi lan-
guinis Laicum sibi socium palam ascisceret: & ideo secundo loco, ut cum sacerdote & Iesuita eiusdem ordinis homine & sibi subdito consilium caperet, & quo mutius ageret, cum *Greenwell* Iesuitæ simulata confessio-
ne rem communicaret. Verum edoctus, prolixam ni-
mis hac de re orationem fore, quam ut à genibus nixo
haberi possit, respondit velle se cuim eo deliberare in
Confessione ambulatoria, & sic ambulantes sub specie
confitendi, de toto huius pyriopluereæ prodictionis
consilio vberimè disseruit, & quomodo post fatalem
plagam illatam, vni è proceribus premonito & conser-
vata regni cura esset demandanda.

Præterea hoc Mense magna consultatio inter *Garnetum*, *Catesby*, & *Franciscum Tresham* de viribus Ca-
tholicorum in Anglia agitata est, in eum finem ut *Garnetus* ea de re Papam certiore faceret, eò quod San-
ctitas eius nullo modo adduci potuit, vt se vlla ex parte
Catholicorum rebellioni fauere declararet, donec
certò audiret eos ita ab exercitu paratos esse, vt supe-
riores possent euadere. Augusto Mense patilo post

Garnetus

*Garnet*us in consultatione habita de pyriopuluera proditione Papæ aperienda, *Edmundum Bainham* E-quitem auratum elegit, qui ad Papam hac de re nuntius proficiseretur, non tamen ut ad Papam, sed ut ad Principem secularem, & in eam rem per eundem *Garnet*us literas mitit, & etiam ad seditionis comprimendas sub poena censuræ : hoc interim exploratum habens, priusquam eorum literis responderi posset, dominum Parliamentarium (sicut inter eos conuenerat) vi illius pulueris conuellendam esse, primariosque regni viros esse delendos. Sed hanc artem adhibuit more auxupis qui furtim cum cane sedentario captaturus perdi ces, canem subinde increpat, quasi auibus nimis appropinquet, donec extensis plagis eas priusquam euolarent, incluserit. Eodem etiam mense *Garnet*us Iesuita literas dedit ad *Baldwinum* Iesuitarum in Belgio legatum, in gratiam *Catesby*, ut *Oweno* apud Marchionem intercedente, equitum turmæ *Catesbius* præficeretur, non eo animo (sicut inter eos constitutum fuit) ut huiusmodi curam *Catesbio* demandaret, sed ut hoc prætextu equos & alia necessaria in promptu haberent, quibus sine villa suspicione proditores instruerent.

Septembri proximo *Parsons* Iesuita per literas a *Garnet*o petit, ut distinctè singula describeret, de itinere ad Sanctæ Wimfride fontem, quod sibi destinauerant hoc mense suscipiendum ; sed haec omnino fraus puraputa, ut hoc obrentu occasionem captarent, in illas oras se recipiendi. Mensi Octobri reliquos proditores conuenit *Garnet*us apud *Coughton* in Com. Warwicensi, hoc commune illis hospitium erat, in quod ex omnibus terræ angulis se subducerent. Die primo Nouem-

bris palam orat *Garnetius* pro felici successu in grauissima Catholicorum caussa, sub initio Parlamenti : Oratio autem plus est quam assensio, Nemo enim orat, nisi qui sperat, & credit ; Ille orationi inseruit versus duos ex Hymno, *Gentem auferto perfidam, Credentium de finibus, ut Christo laudes debitas, Persoluamus a lacriter.*

Interea hæ literæ ad Dominum de *Monte Aquila*, sive *Monteagle*, peruenerant, cuius memoria Die 4. Nouembris celebrabitur : & omnipotentiis Dei prouidentia, paucis ante destinatum agendi tempus horis planè pleneq; intregumentis suis etiolata apparuit proditio. Die quinto Nouembris ipso temporis articulo, quo exspectabant proditores infandum hoc scelus perpetratum iri, conuenerunt in opido cui nomen *Dunecbitch*, quasi venatione profecturi, in gratiam *Euherardi Digby*, vir magnè eo loco existimationis & autoritatis, opinantes hoc modo copijs contractis, vires suas ad arma contra Regem sumenda confirmare: confluente enim vndique multitudine, tumultu subito excitato, omnes aut faltem plerosque meliorem fortunam amplecti velle, at nullo negotio adduci ut a se starent ; præterea Dominam *Elizabetham Regis filiam* in eorum potestatem facile posse redigi, cum in vicinia ageret in ædibus Baronis *Harrington*.

Die sexto Nouembris, *Catesby*, aliquæ coniurati *Thomam Bates* properè miserunt ad *Garnetum*, qui (quod probè norant) prestò fuit, in vico *Coughton*, non longè ab ijs diffuso, eius opem & operam obnoxie implorantes ad *Walliam concitandam*, & quamplurimos ad arma contra Regem palam capienda instigando. Quo tempore *Garnetus* & *Greenwellus* (qui tum

ex composito apud *Garnetum* commorabatur) cùm
compertum haberent artes suas patere, cùmq; sibi con-
scij essent se authores & antefignanos huius prœditio-
nis esse, certum exitium toti Iesuitarum ordini immi-
nere trepidi denuntiabant; timere se confitentes ne hu-
ius horrendi sceleris infelix successus, totam Iesuita-
rum societatem dissolueret prorsus & ewerteret. Verùm
Greenwell Iesuita animo magis inflammatu exēstuans,
huc & illuc quanta potuit celeritate circumcursit abat,
quoscunque potuit ad arma induenda concitaturus.
Et in domo *Abingtoni*, *Hallum* alterum Iesuitam con-
ueniens, suadet ut sine morā quamplurimos ad sedi-
tionem incitaret ; Dum *Hallus* hæsitabat & secum rem
diutius perpendere videbatur, siue infœlicem expe-
ctans tam temerariæ rebellionis exitum, siue timens ne
ipse simul comprehendenderetur : *Tesmandus Hallum* im-
properando phlegmaticum vocitat & addit hinc planè
perspici, hoīno homini quid interfit, sc. inter phleg-
maticum (qualem *Hallum* putabat) & cholericum, qua-
lem se affirmabat ; quinetiam ait se secum decreuisse o-
lim operam quantum posset maximam ad conflagranda
seditionem naturum sub hoc prætextu, quasi iam ex-
ploratum esset omnes in *Anglia* Catholicos iugulan-
dos : spe certa se hinc complures concitaturum ad
belum, pro salute suscipiendum ; & blandiente
hac opinione tumidus in Comitatum Lancastrensem
se proripuit. Postea *Hallus* alias *Oldcorne* Iesuita, cùm
Humfredus Littleton, ex infausto successu horrendæ
istius prodigionis, Numen ipsum iratum ijs esse dice-
ret, & tam cruentis & plusquam barbaris conatibus
non obscurè aduersari ; cùm iam oportuit eum supra
cum animi deiectione iustitiam Dei agnoscere, ac

gutis huiusmodi rationibus ruinam suam suffulcire nititur. Non debetis ex euentu causam nostram aestimare, vndeclim enim tribus Israeliticæ licet ab ipso Deo iussæ Beniaminitas bello aggredi, bis cladem acceperunt: Sancti etiam *Ludonici* Gallorum Regis exercitus in Saracenos ducetus, dissipatus est, & ipse ex peste interrijet. Deniq; Christiani Rhodū propugnantes superati sunt à Turca. Et facta horum exemploruī ad rem presentem applicatione, fidē fecit *Littletono* non impiam eam aut illicitam esse, quamvis successu caruerit. Advertamus hinc duo proditionem hanc consequentia: primū apertam rebellionē, quod modò declaratum est, & fusiū priore Actione explicatum, & post hanc proditionem, blasphemiam in *Garneto* Iesuitarum Superiore. Cū enim illi in arce Londinensi scribendi copia facta, atq; literas (quæ quidem coram producebantur) ad amicum quendam (in alio careere qui vulgo *Gatehouse* dicitur) misisset, nihil in illis apparuit, nisi familiaria, de rebus quibusdam ad vsum necessarijs. In margine verò, quam admodum amplam & spatiosem reliquerat, & parte inferiori, vbi charta pura, succo chrysomeli in hunc sensum veteratoriè subscriptis. Innocentiam suam publicandam rogar. Quodammodo tractabatur docer; ibidemque illa ipsa negat, quæ non multò ante liberè & sua spōte fassus erat. Addidit se de coniuratione Hispanica ex Regio Gratiae diplomate absolutum iri. Quod ad fulminalem illam proditionem, legitima probatione deficiente satis commode se securum sperauit. Verùm epiphonema plenum blasphemiam, dignum anathemate eructauit, & verba de nostro Seruatore prolata, iste de se in tam horrenda coniuratione usurpauit, *Necesse est ut unus homo moriatur*

atur pro populo: quæ vox Caiphæ fuit de Iesu Christo Seruatore.

Quibus in rebus ipsius præuaricationem & Æquiuocationem quæso aduertite. Coram Dominis Delegatis, verè liberèque coniurationes suas agnouerat, eò quod (vt ipse manu propria confirmauit) *tanta nube testium obrueretur*; & ramen *ad faciendum populum*, in illis literis quas ipse diuulgauit, fese coniurationis suspcione liberari cupit. Arque hæc de duabus subsequentibus circumstantijs, nimirum Rebellione & Blasphemia dicta sunt.

Circumstantiæ concomitantes duæ sunt, Personæ delinquentes, & Personæ læsæ. Qui primus & præcipuus è delinquentibus pro tribunali præsens sistitur, homo est, vt audiuitis, nominum plurimorum, *Garnet, Wallie, Darcie, Roberts, Farmer, Philips*; virum sanè probum & fidelem tam multiplici falsorum nominum varietate salutatum rarissimè inueniamus, Patria Anglus, genere clarus, educatione Icholaris; postea sub *Tottelo Typographo, iuris Municipalis prælo Corrector præfuit*, ipse iure iam corrigendus. Non infimis naturæ dotibus excultus est, arte eruditus, linguarum usu peritus, professione *Iesuita*, & in Anglia Iesuiticæ Societatis *Superior*, idq; iure optimo. Omnes enim quoiquot ante ipsum fuerunt coniuratione diabolica multis quod aiunt parasangis superat. Jesuitarum Doctor, id est, in quinq; *Dd magister præcellentissimus, Dissimulando, Reges Deponendo, regna Disponendo, subditos ab officio Deterrendo, omnia demum Destruendo*. Eorum. Dissimulatio è doctrina de Æquiuocatione luculentè constat. Qua de re visum est cursim quædam quasi perstringere, quæ copiosè satis in superiori iudicio tractata.

ctata, & in gratiam quidem Garnetij Iesuitarum per universam Angliam Superioris. Ea verò erant de Æquiuocationis Tractatu, cùm a Garneto tūm a Blackmello, Archipresbytero lecto, & approbato, in quo, sub prætextu Propositionis Mixtae, partim hominis animum articulatè exprimentis, partim animi sensa intus tacitè que implicantis, non solum mera mendacia, verū etiam execrandæ & ab ipsis Ethniciis amandandæ blasphemiae populo descendæ propinrantur. Sciscitantibus itaque Iesuitis, cur ipsos hæreseos non conuincimus, conuictos de eodem crimine non condemnamus; facilis est responsio, ipsos Æquiuocare velle, neque ex ipsorum verbis & responsis examinari posse aut iudicari.

Quod ad Æquiuocationis antiquitatem spectat, peruetusta quidem est, paulo minùs ccc. annos post Christum enata, ab Arrio hæretico usurpata, qui cùm à Nicæno Concilio condemnatus, & ab Imperatore Constantino in exilium eiectus fuerat, ad humillimam ipsius petitionem (fide priùs data se fidei Nicænae subscripturum) ab eodem Imperatore reuocatus fuit. Ille verò domum reuersus, suam ipsius opinionem in charta clavis conscripsit, eamque in sinu gestauit. Cùm in conspectu Imperat. Nicenam fidem sibi propositam videret, interrogatus utrum Conclilij Niceni decretis verè consentiat, & in futurum constanter adhæseret? Ille (manu ad sinum admota vbi charta occultabatur) sine mora, alaci promptoque animo coram Imperatore subscriptis; cùm tamen ea quæ in Concilio de Fide decisa erant, astutè & equiuocè eluderet. Cogitauit enim tacitè æquiuocèque se subscripturum illi fidei quam in sinu gestauit. Isti Iesuitæ verba veritatis loqui

qui nequaquam vount , & tamen huiusmodi Aequiuocatio & mendacium in illam ipsam castitatem quam vount peccat ; Prouerbij enim locum obtinuit.

*Cor linguae fæderat natura Sanctio,
Veluti in quodam certo Connubio :
Ergo cum diffonen[t] tor & locutio,
Sermo concipiatur in Adulterio.*

Quique istiusmodi spurios & degeneres animi sui sensus in lucem profert , is certè contra castitatem turpissimè delinquit. Ecce verò miseros & miserandos doctrinæ de Aequiuocatione fructus. *Francisco Treshamo* in Arce Lond. morti suæ naturali iam proximo ut vxor ipsum in solarium inuiseret permissum est. Illa verò haud ignara maritum suum coniurationis Hispænicæ directè & verè *Garnetum* insimulâsse , & verita credo , ne maritus sine morsu conscientię , aliquid de Iesuitarum Superiori detexisset , cùm extrellum iam spiritum exhalaret , eò adegit , vt cùm ipse præ manu tremula & moribunda scribere non posset , famulum scribere iusserrit , quæ ipse dictaret. Quo in scripto seipsum iureiurando obstrinxit , atq; in animæ suæ salutem testatus est se sedecim totis annis iam transactis *Garnettum* ne vidisse quidem , eamque ob cauissam , priorem suam confessionem irritam haberi obtestatur. Petit dénique ut præsens ista retractatio , hominis infirmi & iam statim morituri manu consignara , post ipsius obitum ad Comitem Sarisburensem deferretur. Cùm tamen *Garnetus* ipse sese Hispænicæ coniurationis reum palam ac aperte agnouisset , idemque pro tribunali in medio fateatur. Nec non ipse *Vaulx* matrona , alijq; directè fateantur *Garnetam* & *Treshamum* biennio superiori multoties , & ante illud tempus

tempus non raro conuenisse. Verum *Qualis vita, finis ita.* Et quidem cum ab ipso *Garneto* pro tribunali quæsumus esset, quid de tali *Francisci Treshami* è vita demigratione existimaret? hoc vnicum respondit, *Ipsum æquiuocare voluisse credo.* Ita inquinatis sunt in operibus suis, fornicatique sunt in factis suis. Reuera igitur Gens ista perfida est, & proinde

Iurat? crede minus: non iurat? credere noli.

Iurat, non iurat hostis, ab hoste caue.

Quod ad doctrinam atinet de Regibus deponendis, *Simonthe & Philopater* dilucidè enuntiant (ut & in priori iudicio fuisus declaratum est, & nunc etiam copiosè satis praesente *Garneto* repetitum) Si Princeps sit haereticus, *tum quidem excommunicatur, anathemati datur, & deponitur, illius liberi omni successione iure priuantur, ipse ad dignitatem secularem (imo vel si resipiscat) minimè restituendum.* Hominem vero Haereticum illum nominatim & ex professo intelligunt, qui Ecclesiæ Romanae religionem non colit. Imo hisce omnibus & facilior multò & expeditior via Christianum Principem quemcunque diadematè spoliandi excogitatur, videlicet, *Princeps indulgendo hereticis amittit Regnum.* Imo ubi *Garnotus* in defendenda Romani Pontificis auctoritate nequitier usurpata, è Decretalibus N o s S A N C T O R U M allegauerit, Titulo proximè superiori, aliud est Decretum quod omnia quæcumque denum recitauimus longissimè superat. Quo ostenditur Pontificem Zachariam nullam aliam ob causam ibidem expressam Chiladericum Gallorum Regem deposuisse, nisi quod ad Regnum inutilis haberetur.

Quod ad subditos ab officio & fide sua deterrendos attinet,

213.

attinet, (quod quidem Professionis Iesuiticæ est inter articulos) optandum quidem ut in memoriam reuocare velint, illustrissimos nobilissimosque Angliae Reges Pontificum Romanorum Bullas (ne quidem in cæcissima Papatus caligine) minimè formidasse, nempe Edwardum *Confessorem*, Henricum Primum, Edwardum Secundum, Richardum Secundum, Henricum Quartum, Henricum Quintum, &c. Quodque ad nos nostraque tempora propius accedit, Henrico v i i. regnante, ut omnibus etiam sæculis retrò - actis, Ro. Pontificis Legatus Caleum nunquam pertransiit; verùm ibi hæsit, nec in Anglia pedem fixit, usque dum se nihil ad Regni & reipublicæ detrimentum machinari velle, Sacramento obligaret.

Quod ad personas læfas attinet, hæ sunt. Primò, Rex, de quo saepe sed nunquam satis dixi, Rex antiquis illustrissimisque regibus oriundus, virtutibus imperio dignissimus, vpote religione, iustitia, clementia, doctrina, prudentia, memoria, humanitate & cæteris plenissime exultus. Secundò Regina, & illa fœlici sua fœcunditate grande huius regni solatium, adeo ut illo Elogio dignissimè celebretur,